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Úvod
Téma bakalářské práce Kyberšikana jsem si vybrala proto, že v poslední

době je tato problematika velmi nebezpečným fenoménem nejen u nás, ale také ve

světě, zajímalo mě tedy, jak moc je rozšířená, jaké může mít následky a jaký mají

názor na tuto problematiku dnešní děti. Pro svou bakalářskou práci jsem si

vybrala Základní školu v Oldřišově. Tuto školu jsem si zvolila, protože mě

zajímalo, zda i na malé vesnické škole je kyberšikana rozšířená.

Kyberšikana je velmi mladým fenoménem, první zdokumentované případy

v ČR pochází z roku 2003-2004, ale hlavně svou povahou je velmi nebezpečná

převážně mezi dětmi a dospívajícími, jedná se o tzv. generaci always on - pořád

online, stále připojeni. Některé výzkumy uvádějí, že se s kyberšikanou setkalo

téměř 50 % českých dětí (uvádí výzkum projektu e-bezpečí). Kyberšikana

v České republice není trestným činem, ale některé její projevy se dají jako trestné

činy či přestupky klasifikovat. (2) Kyberšikana je rozšířená nejen v ČR, ale také

po celém světě. Podle studie Pew Internet & Amarican Life zažil každý třetí

dospívající v Americe obtěžování za pomoci internetu. (13)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ - charakteristika cílové skupiny

Dospívání je přechodná fáze života od dětství k dospělosti. Člověk již není

dítětem, není však označován ani za dospělého. Toto období je pro jedince

náročné a kritické. (1)

Vymezení tohoto období jednotlivými autory v literatuře je rozdílné.

Každý autor rozděluje období dospívání na různý počet period.

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) lze celé období dospívání vymezit

dolní hranicí 11-13 let a horní hranicí 20-22 let. Celé období bývá dále členěno:

Období pubescence (od 11 do 15 let)

Fáze prepuberty (první pubertální fáze), u dívek tato fáze trvá zhruba od

11 do 13 let, u chlapců zhruba o 1 až 2 roky později.

Fáze vlastní puberty (druhá pubertální fáze), tuto fázi můžeme zhruba

vymezit od 13 do 15 let.

Období adolescence (od 15 do 20 let)

1.1 Věkové zvláštnosti

V období pubescence dochází k bouřlivé proměně osobnosti, k tělesným,

psychickým a sociálním změnám. V biologickém smyslu lze dospívání vymezit

jako životní úsek ohraničený na začátku prvními známkami pohlavního zrání a

zrychlením růstu na konci pak dokončením růstu dospívajícího a dovršením plné

pohlavní zralosti (plné reprodukční schopnosti). Typická je zhoršená

nervosvalová koordinace, narůstá výkon, ale i snadná unavitelnost. Toto období

se vyznačuje novými pudovými tendencemi a hledáním způsobu, jak je

uspokojit a kontrolovat. Charakteristická je vysoká emoční labilita, nestálost a

nepředvídatelnost reakcí, časté a nápadné změny nálad, zejména těch

negativních. Dochází k hledání sebe sama a k vytváření a rozvoji vlastní

identity, nebezpečím tohoto období může být vysoká vztahovačnost a

zranitelnost. Znatelné jsou obtíže při koncentraci pozornosti. Převládá formální
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abstraktní myšlení, hypotetické uvažování, logické operace bez pomoci

konkrétních představ, chápání abstraktních pojmů a uvažování o nich. Jedinec je

mnohem kritičtější v přístupu k okolnímu světu.

Ze sociálního hlediska dochází k novému sociálnímu zařazení jedince.

Narůstá význam vrstevnické skupiny, jednopohlavní skupiny se postupně

rozpadají a vznikají skupiny nové, dochází k navazování vztahů mezi dívkami a

chlapci. Proměňuje se citová vazba k rodině, narůstá potřeba lišit se, potřeba

vzdoru, autorita je přijímána jen pokud danému jedinci imponuje. (12)

Ve vztahu k užívání sociálních sítí jedinec často skrývá vlastní identitu a

vydává se za někoho jiného, vysněného, imaginárního. Může být následně více

ohrožen možným zneužitím, ať už prostřednictvím kyberšikany či jiných forem

kyberútoků. Mnoho těchto projevů je považováno za kriminální činy a děje se

tak bez uvědomění si tohoto faktu a možných následků.
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2 DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A INTERNET

Informační a komunikační technologie jsou součástí každodenního života

dětí a mladistvých, mnozí z nich si bez těchto zařízení už ani nedovedou

představit život. (2)

Pro děti je tedy velmi těžké přestat používat internet, neboť nepoužívání

některých stránek a aplikací by vedlo k tzv. sociálnímu vyloučení. Děti a

dospívající touží po komunikaci skrze sociální sítě a hlavně chtějí být v kontaktu

se svými vrstevníky. Vztahy s vrstevníky jsou pro dospívající velmi důležité,

neboť slouží k vzájemnému sdílení názorů, pocitů a zkušeností. (2)

„Podle výsledků projektu EU Kids online II (z roku 2010) tráví 80 %

českých dětí ve věku 9-16 let u internetu minimálně hodinu denně ve všední den i

o víkendu. Asi pětina dětí pak tráví u internetu ve všední dny tři hodiny a více a o

víkendu je online tři hodiny a více téměř třetina dětí. Starší děti tráví u internetu

celkově více času, zatímco u dětí ve věku 10-11 let je přes 2 hodiny denně online

okolo 27 % dětí, u dětí ve věku 14-15 let je to už asi 41 % dětí. (viz Livingstone,

Haddon, Görzig, Ólafsson, 2011). Přes 4 hodiny denně je online ve všední dny asi

5 % dětí a o víkendu asi 17 % dětí.“ (19)
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3 KYBERŠIKANA

Dnešní mládež vyrůstá obklopena různými informačními a komunikačními

zařízeními jako jsou notebooky, počítače, mobilní telefony, tablety a mnoho

dalších. Dá se tedy říci, že dnešní mládež se narodila přímo do světa digitálních

technologií a pravděpodobně by nebyla schopna se v tomto světě obejít bez

mobilních telefonů, internetu a elektronických zařízení. Informační a komunikační

technologie člověku umožňuje komunikovat s lidmi z celého světa, pravidelný

kontakt se svojí rodinou a vrstevníky, přes internet mohou sdílet své fotografie,

videa, zážitky apod. Ale také zde může docházet k nebezpečnému chování,

jedním z nich je právě kyberšikana. (2, 19)

3.1 Definice kyberšikany

„Kyberšikana je kolektivní označení forem šikany prostřednictvím

elektronických médií jako je internet a mobilní telefony, které slouží k agresivnímu

a záměrnému poškození uživatele těchto médií. Stejně jako tradiční šikana

zahrnuje i kyberšikana opakované chování a nepoměr sil mezi agresorem a

obětí.“ (2)

I když je kyberšikana definována jako činnost záměrná, může k ní dojit i

nezáměrně, zpočátku se může jednat o nevhodný vtip, který se poté v digitálním

světě vymkne kontrole. Kyberšikana může být zaměňována s online obtěžováním.

Online obtěžování znamená jednorázový útok, jehož dopad je pouze dočasný. (1)

Opravdová kyberšikana musí splňovat tyto základní prvky:

Děje se prostřednictvím elektronických zařízení jako jsou mobilní

telefony, počítače, tablety atd.

Opakovanost znamená, že oběť je poškozena vícekrát.

Mocenská nerovnováha znamená, že agresorovi nelze nijak zabránit v

neustálém přístupu k oběti, jelikož dnešní mládež je téměř stále online, a

nepoužívat mobilní telefon nebo internet je pro dospívajícího nepředstavitelné.

Záměrnost znamená, že chování je úmyslné.
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Vnímána jako ubližující znamená, že pro oběť je toto jednání nepříjemné

a ubližující ze strany agresora. (2)

3.2 Srovnání kyberšikany s tradiční školní šikanou

„Nejčastější uváděná specifika šikany pochází od předního odborníka na

tento jev Dana Olweuse (1994) a sestává ze tří hlavních kritérií:

- Jde o úmyslné agresivní jednání.

- Toto jednání je opakované.

- Mezi obětí a agresorem existuje mocenská nerovnováha - oběť se

nemůže snadno bránit. V případě tradiční (školní) šikany je agresor

obvykle fyzicky zdatnější nebo starší či má jinou výhodu v podobě

pozice ve skupině apod.

Toto je ovšem definice základní, do úvahy je třeba přidat i další důležité

atributy - například fakt, že oběť agresorovo chování nijak neprovokuje a

k útokům dochází v prostředí, které není snadné opustit (škola, třída apod.).“ (2)


[…]


d) Nahrávaná osoba si to přála

e) Jiné důvody

f) Nenahrávám videa

27. Jak by ses zachoval/a, kdybys zjistil/a, že někdo zveřejnil tvou fotografii

nebo video na internetu?

a) Požádal/a bych správce webu o stažení

b) Požádal/a bych o radu kamaráda

c) Požádal/a bych o radu rodiče

d) Požádal/a bych o radu učitele

e) Nevěděl/a bych si rady

f) Jiné

28. Seznámil tě někdo s pravidly bezpečného používání mobilního telefonu a

internetu?

a) Rodiče

b) Kamarádi

c) Učitelé a škola

d) TV

e) Časopisy

f) Internet

g) Někdo jiný

h) Nikdo

29. Dodržuješ zásady bezpečného internetu?

a) Vždy

b) Většinou

c) Někdy

d) Vůbec ne
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30. Měl/a jsi někdy zakázaný mobilní telefon?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

31. Dostal/a ses někdy do některé z následujících situací?

a) S kamarády jsem byl/a raději on-line, než abychom šli společně ven

b) Hádal/a jsem se s rodiči kvůli času strávenému na internetu

c) Zanedbávám školu kvůli internetu

d) Nešel (nešla) jsem na kroužek

e) Zapomněl/a jsem na domácí povinnosti

f) Jiné

g) Nedostal/a jsem se nikdy do některé ze situací

32. Jak jinak trávíš svůj volný čas?

a) Sport

b) Knihy, divadlo, koncerty

c) Nicnedělání, lenošení

d) TV

e) Scházení se s kamarády venku

f) Pomáháním rodičům, domácí práce, starám se o mladšího sourozence¨

g) Jiné

33. Víš, co znamená termín „kyberšikana“?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

34. Definice kyberšikany je?

a) Úmyslné ubližování ostatním pomoci komunikační a informační

technologie

b) Fyzické omezování či týrání jedince v kolektivu

c) Psychické ubližování, slovní urážení a pomlouvání

d) Nevím

35. Kde ses s termínem kyberšikana poprvé setkal/a ?

a) Na internetu
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b) Ve škole

c) Doma

d) V médiích (TV, noviny, rádio,…)

e) Mám osobní zkušenost

f) Termín kyberšikana znám, ale nevím, kde jsem se s ním poprvé

setkal/a

g) Nevím

h) Jiné

36. Mluvili s tebou rodiče na téma kyberšikana?

a) Ano

b) Ne

37. Víš, jak se bránit proti kyberšikaně?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

38. Jsi spokojený/á s mediální výchovou ve škole?

a) Ano, dozvěděl/a jsem se důležité informace

b) Ano, ale očekával/a jsem více nových informací

c) Ne

d) Byla zařazená až pozdě

e) Neumím posoudit

39. Máš zkušenost se šikanou?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

40. Myslíš, že pro oběť je kyberšikana horší a těžší než šikana?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

41. Znáš někoho, kdo se stal obětí kyberšikany?

a) Ano

b) Ne
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c) Nevím

42. Znáš někoho, kdo se stal obětí šikany?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

43. Byl/a jsi někdy vystaven/a níže uváděnému chování prostřednictvím

internetu nebo mobilního telefonu?

a) Nadávání, urážení, zesměšňování

b) Vydírání

c) Nabourání do tvého profilu

d) Zveřejňování tvé ponižující fotografie či videa o tobě

e) Zastrašování nebo výhružka

f) Pomluvy

g) Lži

h) Nebyl/a jsem vystavena žádnému z uvedených chování

44. Prostřednictvím čeho se tak stalo?

a) Sociální sítě (Facebook, Instagram, ...)

b) E-mail

c) Chat

d) SMS

e) Jiné

f) Nebyl/a jsem vystaven/a kyberšikaně

45. Jak dlouho toto obtěžování trvalo?

a) Jeden den

b) Méně než týden

c) týden

d) Měsíc

e) Rok

f) Více než rok

g) Obtěžování stále trvá

h) Nebyl/a jsem vystaven/a kyberšikaně

46. Víš, kdo ti v kyberprostoru ubližoval?
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a) Spolužák, spolužačka

b) Více spolužáků

c) Někdo, koho neznám

d) Nejlepší kamarád/ka

e) Kamarád/ka ze školy

f) Kamarád/ka z kroužku

g) Kamarád/ka ze sportovního oddílu

h) Někdo jiný

i) Nebyl/a jsem vystaven/a kyberšikaně

j) Nevím

47. Komu ses svěřil/ a nebo komu by ses svěřil/a, kdyby ti někdo ubližoval za

pomoci mobilu nebo internetu?

a) Rodičům

b) Někomu z rodiny

c) Kamarádce/ kamarádovi

d) Třídnímu učiteli/ učitelce

e) Jinému učiteli/ učitelce

f) Výchovnému poradci/ metodikovi prevence

g) Spolužákovi/ spolužačce

h) Nikomu bych se nesvěřil

48. Jaký je tvůj názor na kyberšikanu?

a) Je to nefér

b) Je to normálka

c) Dnes to dělá každý

d) Někdy se hodí k vyřízení účtů

e) Jsem zásadně proti kyberšikaně

49. Stal/a ses někdy svědkem kyberšikany?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

50. Pokud ano, uveď, kdo se stal obětí

a) Spolužák, spolužačka
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b) Kamarád, kamarádka

c) Učitel, učitelka

d) Cizí osoba

e) Jiné

f) Nestal/a jsem se svědkem kyberšikany

Děkuji ti za vyplnění dotazníku!