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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Beáta Drabčíková
Datum narození: 23.08.1996
Identifikační číslo studenta: 45899823

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 465189

Název práce: Kyberšikana
Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby : 25.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, ve které shrnula téma,

hlavní cíle,hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděla dotazy
vedoucího práce, oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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